



## Erklärung zur Unternehmensführung

Für den PSI-Konzern sind verantwortungsbewusste und an langfristigen Zielen orientierte Führung und Kontrolle des Unternehmens von zentraler Bedeutung. Effiziente Zusammenarbeit zwischen Vorstand und Aufsichtsrat, klare Regeln, Achtung der Aktionärsinteressen, Offenheit und Transparenz der Unternehmenskommunikation, Kundenorientierung, faire Geschäftspraktiken sowie der Schutz geistigen Eigentums sind für uns elementare Bestandteile der Unternehmensführung. In dieser Erklärung gemäß § 289f und § 315d HGB wird über die Unternehmensführung in der PSI Software AG berichtet, außerdem über weitere ausgewählte Aspekte der Corporate Governance nach näherer Maßgabe des Deutschen Corporate Governance Kodex (DCGK) in der Fassung vom 28. April 2022. Die Erklärung zur Unternehmensführung ist auf der Internetseite der Gesellschaft abrufbar unter [www.psi.de/de/psi-investor-relations/corporate-governance/erklaerung-zur-unternehmensfuehrung/](http://www.psi.de/de/psi-investor-relations/corporate-governance/erklaerung-zur-unternehmensfuehrung/).

### Erklärung gemäß § 161 AktG

Die gesetzlich vorgeschriebene jährliche Entsprechenserklärung zum Deutschen Corporate Governance Kodex haben Vorstand und Aufsichtsrat der PSI zuletzt am 20. März 2023 abgegeben. Die Erklärung hat folgenden Wortlaut:

#### „Erklärung der PSI Software AG nach § 161 AktG

Vorstand und Aufsichtsrat der PSI Software AG erklären gemäß § 161 AktG:

Die PSI Software AG entsprach und entspricht den Empfehlungen der Regierungskommission Deutscher Corporate Governance Kodex in der Fassung vom 28. April 2022, veröffentlicht im Bundesanzeiger am 27. Juni 2022, seit der letzten Entsprechenserklärung vom 20. Dezember 2022 mit folgenden Ausnahmen:

- **Empfehlung A.5:** Der Lagebericht für das Geschäftsjahr 2021 wurde vor Inkrafttreten des Deutschen Corporate Governance Kodex 2022 veröffentlicht. Daher wurde die neue Empfehlung A.5 zur Beschreibung der wesentlichen Merkmale des internen Kontrollsystems und des Risikomanagementsystems noch nicht berücksichtigt. Der Vorstand hatte ursprünglich geplant, den Lagebericht zum Geschäftsjahr 2022 um die empfohlenen Angaben zu ergänzen. Aufgrund der laufenden Anpassungen und Erweiterungen des internen Kontrollsystems und des Risikomanagementsystems ist die Umsetzung der Empfehlung A.5 nun erst im Lagebericht zum Geschäftsjahr 2023 geplant.
- **Empfehlung B.5:** Bislang wurde keine Altersgrenze für Vorstände festgelegt und in der Erklärung zur Unternehmensführung angegeben.



- **Empfehlung D.4:** Der Aufsichtsrat hat keinen Nominierungsausschuss gebildet, da alle vier dem Aufsichtsrat angehörenden Kapitalvertreter an der Erarbeitung von Wahlvorschlägen an die Hauptversammlung beteiligt sind.
- **Empfehlung G.3:** Der Aufsichtsrat hat die Üblichkeit der Vergütung unter Berücksichtigung des externen Vergleichsumfelds betrachtet, die Zusammensetzung der für den Peer-Group-Vergleich genutzten Gruppe anderer Unternehmen wurde aber nicht offengelegt.
- **Empfehlung G.10:** Die variablen Vergütungsbestandteile werden vollständig in bar gewährt, auf ein Aktienoptionsprogramm wurde aus Vereinfachungsgründen verzichtet.

Gezeichnet  
Vorstand und Aufsichtsrat  
Berlin, den 20. März 2023“

Diese Entsprechenserklärung sowie auch die Erklärungen früherer Jahre sind auf der Internetseite der Gesellschaft unter [www.psi.de/de/psi-investor-relations/corporate-governance/](http://www.psi.de/de/psi-investor-relations/corporate-governance/) abrufbar.

## Organvergütung

### Vergütungsbericht

Vorstand und Aufsichtsrat erstellen nach näherer Maßgabe von § 162 AktG einen gemeinsamen Vergütungsbericht, der anschließend der Hauptversammlung zur Billigung vorzulegen ist. Der Vergütungsbericht der PSI Software AG für das Geschäftsjahr 2022 und der Vermerk des Wirtschaftsprüfers sind auf der Internetseite der Gesellschaft unter [www.psi.de/de/psi-investor-relations/corporate-governance/verguetungsbericht/](http://www.psi.de/de/psi-investor-relations/corporate-governance/verguetungsbericht/) abrufbar.

### Vergütungssystem für Vorstandsmitglieder

Das aktuelle Vergütungssystem für die Mitglieder des Vorstands der PSI Software AG gilt seit dem Geschäftsjahr 2021 und wurde von der ordentlichen Hauptversammlung am 19. Mai 2021 mit einer Mehrheit von 96,62 % gebilligt. Eine vollständige Beschreibung des Systems ist in der Einberufung zur ordentlichen Hauptversammlung 2021 wiedergegeben, die unter [www.psi.de/de/psi-investor-relations/shareholders-meeting/archiv/](http://www.psi.de/de/psi-investor-relations/shareholders-meeting/archiv/) eingesehen werden kann (Tagesordnungspunkt 6. „Billigung des Vergütungssystems für die Vorstandsmitglieder“ nebst zugehöriger Anlage).



### **Vergütung der Aufsichtsratsmitglieder**
